ورنه در باره این کشتار، جهانگردان و گزارشگران خارجی از «توطئه لوطیان، ملایان و درباریان» سخن گفته‌اند. [۶۱]

محمد هاشم آصف (رستم الحکما) مورخ رسمی و طنزنویس دربار به هنگام «شرفیابی» گریبایدوف به دربار حضور داشت. نمی‌دانیم چگونه از توطئه آگاه بود و گواهی می‌داد که سفیر روس به دست ملایان و لوطیان کشته خواهد شد. نوشت: «در سنه ۱۲۴۴ هجری (۱۸۲۹) در دارالخلافه تهران بودم [...] نظرم بر آن روس اجل رسیده افتاد [...] عرض کردم: «جاء یربوع!» شاه گفت: «چرا او را یربوع خواندی؟» عرض کردم: «چون یربوع موش صحرائی است و شکار و خوراک اعراب بدوی!

208

[۱۹] شاهرخ مسکوب: ملیت و نقش دین و عرفان در نثر فارسی، پاریس، ۱۹۸۲.

[۲۰] فریدون آدمیت و هما ناطق: افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادی در آثار منتشر نشده دوران قاجار، تهران، انتشارات آگاه، ۱۳۵۶.

[۲۱] محمد هاشم آصف (رستم الحکما): شرع الامعه لماعه، مجموعه خطی، ۱۸۴۱/۱۲۵۷.

[۲۲] همو، رساله دوم، در همان مجموعه، همان تاریخ.

[۲۳] سفرنامه (دکتر) پولاک، ایران و ایرانیان، ترجمه کیکاووس جهانداری، تهران، انتشارات خوارزمی، ۱۳۶۸، ص ۱۹۴.

[۲۴] واژه "پا" در نزد تجار در مفهوم دارائی و سرمایه است. وقتی می گوئیم: «آدم بی سر و پا»، غرض فرد بی سرور و بی سرمایه است و نه لات و لوط.

[۵۷] قتل گریبایدوف، یاد شده، ص ۶۹.

[۵۸] قتل گریبایدوف، یاد شده، ص ۱۶۹.

[۵۹] همانجا.

[۶۰] Hamed Algar: Religion and State in Iran, U.C.P., 1969, p. 154

[۶۱] Lady Sheil: Glimpses of Life and Manners in Persia, London, John Murray, 1856

[۶۲] محمد هاشم آصف (رستم الحکا): احکام و اشعار رستم الحکما، خطی، ۱۸۲۹/۱۲۴۴.

## از نگاه دیگران

### روحانیت از پراکنندگی تا قدرت : ۱۸۲۸-۱۹۰۹

- Pio Carlo Terenzio : La rivalité anglo-russe en Perse et en Afghanistan, Paris, Librairie Rousseau et Cie, 1942, p. [۶۳]
.42
- .Alexandre Burnes: Cabool and Residence in that city, London, John Murray, 1843, p.

در اینجا آنچه را که به خاطر داشتم نقل کردم.
- [۱۱۶] احکام و اشعار رستم الحکما، یاد شده. این متن خطی را چنانکه پیشتر گفتم در کتابخانه مرکزی دانشگاه یافتیم و قتل گریبایدوف را هم از روی همین رساله خطی به دست دادم.
- [۱۱۷] همانجا.
- [۱۱۸] جعفر بن اسحق، میزان الملل، ۱۲۴۶/۱۸۳۰، خطی، کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران.
- از همو رساله دیگری به یاری شادروان دانش‌پژوه در کتابخانه مجلس یافتیم. چکیده‌ای از هر دو نوشته را با فریدون آدمیت در کتاب مشترکمان، افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادی دوران قاجار، گنجانیدیم.
- [۱۱۹] همانجا، ص ۲۲-۴۲.

زیرا در تاریخ ایران اسلامی، این نخستین بار بود که سخن از رفع حجاب می‌رفت. چه بسا تفاوت طاهره با استادش در این بود که آن رهبر هنوز در عالم عرفان و مهدیگری سیر می‌کرد و به گفت‌شاهدان وقت، تنهارو بود و گوشه‌گیر. و حال آنکه قره‌العین به قول فرنگی‌ها پای روی زمین داشت و روی به سیاست. به سال ۱۸۴۴ م / ۱۲۵۹ قمری بود که طاهره راهی کربلا شد. در خانه میرزا کاظم رشتی منزل کرد، اما به گفت‌عباس امانت، باب را ندیده [۱۳۳] به تبلیغ آئین وی پرداخت. گروهی از مجتهدان بر او شوریدند. حتی شیخیان و برخی از بایان سخنان تند او را بر نتافتند و در افتادند. اما باب او را رها نکرد. به پشتیبانی برخاست در لوحی نوشت: «چه بگویم در حق نفسی که خداوند او را طاهره نامیده».

Abbas Amanat: Resurrection and Renewal, The Making of the Babi Movement in Iran 1844-1850, Cornell [۱۳۳] University Press, 1989, p. 299

[۱۳۴] به نقل از مهدی بامداد: شرح حال رجال ایران، جلد ۱، ص. ۳۰۷.

اشکال بامداد در این است که مآخذ را به دستي به دست نمي دهد!

[۱۳۵] معین‌الدین محرابی: قره‌العین شاعره آزادیخواه و ملی ایران، کلن، آبان ۱۳۶۸ / اکتبر ۱۹۸۹، ص. ۶۳.

از ایشان سپاسگزارم که نسخه‌ای از این کتاب را برایم فرستادند. ارزیابی‌هایش از جنبش بابیان بیشتر به بهائیان نزدیک است.

[۱۳۶] یحیی آرین پور: " قره‌العین"، در از صبا تا نیما، تهران، شرکت سهامی کتابهای جیبی، چاپ پنجم، ۱۳۵۷، جلد یکم، ص. ۱۳۳.

[۱۳۷] کاظم بیک، یاد شده، ص. ۴۷۱.